CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n.º 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a criação de redes de

lixeiras inteligentes.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor

Prefeito Municipal a criação de redes de lixeiras inteligentes. Solicito, após

leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

É incontestável que os problemas ambientais conduzem a

humanidade a um conjunto de questões que geram bastante polêmica, o

acúmulo de lixo nas lixeiras de rua. O lixo gera chorume e contamina a água e o

solo, servindo de abrigo e alimento para animais e insetos que são vetores de

doenças.

Essas lixeiras, enviariam um sinal que estão cheias e que precisam

de manutenção, para a central de coleta de lixo. Essas lixeiras reduziriam gastos

de dinheiro público e diminuiriam a emissão de gases do efeito estufa.

Sala das Sessões, em 10 de asril de 2024.

Luiz Alberto 5 inha” Pereira

PROT-CMI 1889/2024
11/04/2024 - 10:14
IND 1044/2024